
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

113 / 2019 del 01/04/2019 

Oggetto: VOLTURA DELLE UTENZE RELATIVE ALLA FORNITURA DI TELERISCALDAMENTO, 
ENERGIA ELETTRICA E ACQUA POTABILE PRECEDENTEMENTE A CAPO DELL'UFFICIO 
TERRITORIALE DEL GOVERNO DI BRESCIA A SEGUITO DELLA PRESA IN CARICO DA PARTE 
DI AREU DELL'IMMOBILE SITO IN VIA SPALTO SAN MARCO 41 – BRESCIA, SEDE DELLA CUR 
NUE 112. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: VOLTURA DELLE UTENZE RELATIVE ALLA FORNITURA DI TELERISCALDAMENTO, 
ENERGIA ELETTRICA E ACQUA POTABILE PRECEDENTEMENTE A CAPO DELL’UFFICIO 
TERRITORIALE DEL GOVERNO DI BRESCIA A SEGUITO DELLA PRESA IN CARICO DA PARTE 
DI AREU DELL’IMMOBILE SITO IN VIA SPALTO SAN MARCO 41 – BRESCIA, SEDE DELLA 
CUR NUE 112. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 109/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE  

• in data 04.07.2011 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra il Ministero 
dell’Interno e Regione Lombardia per l’attuazione del Numero Unico di 
Emergenza Europeo 112; 

• tale Protocollo di Intesa prevede che sia compito del Ministero dell’Interno 
individuare e mettere a disposizione gli immobili necessari alla partenza del 
servizio; 

• presso la ex-Caserma Militare “San Gaetano” sita in Via Spalto San Marco, 41 nel 
Comune di Brescia, è stata individuata una porzione della stessa idonea ad 
ospitare la Centrale Operativa del Numero Unico di Emergenza 112; 

• in data 24.07.2014 è stato sottoscritto tra AREU ed il Servizio Tecnico Logistico e 
Patrimoniale della Polizia di Stato “Lombardia - Emilia Romagna” il verbale di 
consistenza  e messa a disposizione della suddetta porzione di immobile (ns. 
prot. nr. 2014/4201); 

PRESO ATTO CHE 

• in data 29.11.2017 l’Ufficio Tecnico Logistico Provinciale – 2^ Sezione 
Accasermamento-Infrastrutture comunicava formalmente al Ministero 
dell’Interno – Dipartimento della P.S. e al Servizio Tecnico Logistico Patrimoniale 
di Milano, il proprio disinteresse a mantenere la disponibilità della Caserma “San 
Gaetano” sede della CUR NUE 112 di Brescia; 

• in data 06.04.2018 l’Agenzia del Demanio comunicava agli Uffici del Ministero 
della Difesa e alla Prefettura che, in data 20.04.2018, avrebbe eseguito un 
sopralluogo presso la Caserma San Gaetano per poi sottoscrivere un atto di 
concessione della porzione di immobile con Regione Lombardia; 

• con il verbale di dismissione prot. 2018/1397 del 04.10.2019 dell’Agenzia del 
Demanio l’immobile veniva passato di competenza dal Ministero degli Interni  
all’AREU; 

• attraverso la nota Prot. 10501 del 18.02.2019, l’Ufficio Territoriale del Governo di 
Brescia sollecitava l’Agenzia del Demanio Regionale Lombardia all’invio della 
documentazione di avvenuta consegna anticipata ad AREU dell’immobile, al 
fine della voltura delle utenze e della presa in carico dei servizi di manutenzione 
e pulizia; 

• con nota del 14.02.2019 l’Ufficio Territoriale del Governo di Brescia ha sollecitato 
l’AREU a provvedere alle pratiche di voltura delle utenze relative alle forniture di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

teleriscaldamento, energia elettrica e servizio idrico integrato ad uso della 
porzione di immobile nella quale ha sede la CUR NUE 112 di Brescia; 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE 

verrà stipulato, con l’Agenzia del Demanio Regionale Lombardia, un contratto di 
locazione per l’utilizzo dei locali della porzione di immobile citata in premessa; 

RILEVATO CHE 

le utenze di fornitura di teleriscaldamento, energia elettrica e servizio idrico integrato 
sono necessarie per assicurare la continuità del servizio erogato dalla CUR NUE 112; 

PRESO ATTO 

della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI 

i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario facente funzioni, 
giusto provvedimento deliberativo 11/2019, resi per quanto di competenza ai sensi 
dell'art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i."  

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, la voltura delle utenze per la fornitura di energia elettrica (fornitore 
A2A SpA), teleriscaldamento (fornitore A2A Teleriscaldamento) e del servizio idrico 
integrato acqua potabile (fornitore A2A ciclo idrico) in precedenza intestate 
all’Ufficio Territoriale del Governo di Brescia a carico di AREU per tutta la durata del 
contratto stesso ad uso della CUR NUE 112 con sede a Brescia; 

2. di dare atto che da questo provvedimento si prevede una spesa presunta così 
ripartita: 

a.  servizio di teleriscaldamento € 8.500,00= più IVA che sarà contabilizzata per 
una quota pari a € 2.500,00= più IVA nel bilancio dell’esercizio 2018 e per una 
quota pari a € 6.000,00= più IVA nel bilancio dell’esercizio 2019 sul conto n. 
30.20.31.25 (spese riscaldamento); 

b.  servizio di fornitura di energia elettrica € 16.424,52= più IVA che sarà 
contabilizzata per una quota pari a € 3.424.52= più IVA nel bilancio 
dell’esercizio 2018 e per una quota pari a € 14.000,00= più IVA nel bilancio 
dell’esercizio 2019 sul conto n. 30.20.31.60 (spese energia elettrica); 

c.  servizio idrico integrato € 2.800,00= più IVA che sarà contabilizzata per una 
quota pari a € 2.500,00= più IVA nel bilancio dell’esercizio 2018 e per una 
quota pari a € 300,00= più IVA nel bilancio dell’esercizio 2019 sul conto n. 
30.20.31.65 (spese per acqua); 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Aldo Paolo Locatelli

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 109/2019 

Oggetto: VOLTURA DELLE UTENZE RELATIVE ALLA FORNITURA DI TELERISCALDAMENTO, 
ENERGIA ELETTRICA E ACQUA POTABILE PRECEDENTEMENTE A CAPO DELL’UFFICIO 
TERRITORIALE DEL GOVERNO DI BRESCIA A SEGUITO DELLA PRESA IN CARICO DA PARTE 
DI AREU DELL’IMMOBILE SITO IN VIA SPALTO SAN MARCO 41 – BRESCIA, SEDE DELLA CUR 
NUE 112. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 26/03/2019 Il/La proponente del provvedimento 

LOCATELLI ALDO PAOLO 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


